
Nº 134, quinta-feira, 16 de julho de 200918 3ISSN 1677-7069

5ª REGIÃO MILITAR
5ª DIVISÃO DE EXÉRCITO

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 3/2009

Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de serviços e aquisição de
peças para viaturas blindadas e viaturas não blindadas, materiais de
consumo e permanente tais como: materiais de construção, material
quimico, acessórios ópticos, ma terial de manutenção de bens imó-
veis, material elétrico, material para produção industrial, ferramentas,
maquinas e utensilios de oficina, mobiliários em geral, serviços de
marcenaria, aquisição de veiculo tipo VAN e serviço de manutenção
e reforma predial. Total de Itens Licitados: 00965 . Edital: 16/07/2009
de 08h00 às 11h00 e de 13h às 17h00 . ENDEREÇO: Rua Valdeci
dos Santos, 115 Pinheirinho - CURITIBA - PR . Entrega das Pro-
postas: a partir de 16/07/2009 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br . Abertura das Propostas: 28/07/2009 às 09h00 site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r

WILSON STEFANO JUNIOR
Ordenador de Despesas

(SIDEC - 15/07/2009) 160213-00003-2009NE000001

PREGÃO Nº 9/2009

OBJETO: PREGãO ELETRôNICO - Contratação do serviço de la-
vagem de roupa de cama com execução mediante o regime de exe-
cução indireta por empreitada por preço global, visando atender as
necessidades da 3 Companhia do 34 Batalhão de Infantaria Mo-
torizado, conforme especificações e quantitativos estabelecidos neste
Edital e seus Anexos. Total de Itens Licitados: 00001 . Edital:
16/07/2009 de 08h00 às 12h00 e de 13h às 17h00 . Endereço: Rua
Tenente Roque Valença, S/N Centro - GUAIRA - PR . Entrega das
Propostas: a partir de 16/07/2009 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br . Abertura das Propostas: 28/07/2009 às 10h00 site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r

CARLOS HENRIQUE RODRIGUES
Ordenador de Despesas

(SIDEC - 15/07/2009) 160227-00001-2009NE900021

DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO E CULTURA
DO EXÉRCITO

DIRETORIA DE FORMAÇÃO
E APERFEIÇOAMENTO

ESCOLA DE SARGENTOS DAS ARMAS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 45/2009

Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de peças para manutencão em
grupos geradores BLIZER BL 5000 - 5KVA, GERADOR ITATY
5KVA, GERADOR BL 1000 e GERADOR TI. Total de Itens Li-
citados: 00022 . Edital: 16/07/2009 de 08h00 às 11h00 e de 13h às
17h00 . ENDEREÇO: Av Sete de Setembro, 628 Centro - TRES
CORACOES - MG . Entrega das Propostas: a partir de 16/07/2009 às
08h00 no site www.comprasnet.gov.br . Abertura das Propostas:
29/07/2009 às 08h00 site www.comprasnet.gov.br . Informações Ge-
rais: O edital é gratuito e pode ser retirado nos seguintes endereços
eletronicos: www.comprasnet.gov.br e www.esa.ensino.eb.br.

Ten Cel CARLOS ALBERTO CORREA DOS SANTOS
Ordenador de Despesas

Substituto

(SIDEC - 15/07/2009) 167129-00001-2009NE900453

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 27/2009

A Escola de Sargentos das Armas torna público o resultado
do pregão eletrônico 027/2009-SALC:Empresas Vencedoras:
01.533.953/0001-88 - ESPA CO 10 X 21 ARTE EM MOVIMENTO
LTDA, itens: 09,10,12,14,16,17,18,21,22,23,24,26,27,29,30,3133,37
04858.889/0001-01-ENTRELINHAS SULBEL GRAFICA E EDITO-
RA LTDA, Itens 01, 02, 03, 07, 08, 13, 20, 34 e 38. - 08.831.
049/0001-06 - MRCOMERCIO DE LIVROS LTDA - ME, itens 19,
35 e 36.- 09.352.448/0001-49 - EMILIO RAMOS BRAGA - itens 05,
11 e 15. - 41.894.916/0001-10ALESSANDRO GONCALVES COE-
LHO, itens 04, 06, 25, 28 e 32.

CARLOS ALBERTO CORREA DOS SANTOS
Ordenador de Despesas

Substituto

(SIDEC - 15/07/2009) 167129-00001-2009NE900453

DEPARTAMENTO LOGÍSTICO

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 7/2009

Foi declarada vencedora do item único a empresaUNIVER-
SAL IMPORTAÇÃO,EXPORTAÇÃO E COMÉRCIO LTDA.

Cel ROBSON NOVAES HUREN
Ordenador de Despesas

(SIDEC - 15/07/2009) 160069-00001-2009NE900028

DEPARTAMENTO-GERAL DO PESSOAL

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 14/2009

Nº Processo: INEX 014/2009 DGP . Objeto: Serviço de treinamento
e aperfeiçoamento de militar. Total de Itens Licitados: 00001 . Fun-
damento Legal: Artigo 25, inciso II, da Lei 8.666/93 . Justificativa:
Atender as necessidades do DGP e Diretorias Subordinadas. De-
claração de Inexigibilidade em 15/07/2009 . RONALDO LOBATO
POSADA - CEL . Ordenador de Despesa do DGP . Ratificação em
15/07/2009 . DAVID ALCANTARA MEIRELES PEREIRA - CEL .
Chefe de Gabinete do DGP . Valor: R$ 9.000,00 . Contratada :AS-
SOCIACAO DOS MAGISTRADOS DO DF TERRITORIOS . Valor:
R$ 9.000,00

(SIDEC - 15/07/2009) 160070-00001-2009NE900068

ESTADO-MAIOR DO EXÉRCITO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 7/2009

Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de Precospara a contratacao de
empresa especializada para prestacao de servicos de colocacao de
revestimento de papel de parede, de manutencao de persianas ho-
rizontais e verticais, de substituicao de vidros de janelas, de ins-
talacao de ar condicionado, e de manutencão de janelas, todos com
fornecimento de material. Total de Itens Licitados: 00015 . Edital:
16/07/2009 de 09h30 às 11h30 e de 13h às 16h30 . ENDEREÇO:
QGEx Bloco A terreo - Setor de aquisicoes Setor Militar Urbano -
SMU - BRASILIA - DF . Entrega das Propostas: a partir de
16/07/2009 às 09h30 no site www.comprasnet.gov.br . Abertura das
Propostas: 28/07/2009 às 10h00 site www.comprasnet.gov.br . In-
formações Gerais: Edital disponivel no site: www.compras-
n e t . g o v. b r.

Cel CARLOS ALBERTO PASSARELLA
ARANTES

Ordenador de Despesas

(SIDEC - 15/07/2009) 160085-00001-2009NE900001

INDÚSTRIA DE MATERIAL BÉLICO DO BRASIL
DIRETORIA TÉCNICO-INDUSTRIAL

UNIDADE DE PRODUÇÃO DE ITAJUBÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 6/IMBEL/FI/09

A IMBEL-Fábrica de Itajubá está promovendo licitação na
modalidade de Tomada de Preços, tipo menor preço, para aquisição
de "Ferramentas Comerciais e Especiais", devendo os interessados
apresentar até às 15:00 hs do dia 31/07/09, proposta e documentação.
Retirar o Edital na IMBEL, à Av. Cel. Aventino Ribeiro nº 1099,
Bairro IMBEL-Itajubá-MG, das 08:00/11:00 h e das 13:00/16:00 h,
na Seção de Compras, ou no site www.imbel.gov.br. Contato: Tel
(35)3629-9404.

JOSÉ RENATO BRUM
Ordenador de Despesas

UNIDADE DE PRODUÇÃO DE JUIZ DE FORA

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº 181/IMBEL/FJF/2009

Processo nº 181/IMBEL/FJF/09. Objeto: Aquisição de barras, chapas
e tubos de alumínio e latão. Fundamento Legal: Artigo 24, item
XXVIII da Lei nº 8.666/93. Dotação orçamentária: fonte 100, PTRES
025157.Valor estimado: R$ 64.407,54 (Sessenta e quatro mil, qua-
trocentos e sete reais e cinquenta e quatro centavos). Autorização
09/07/09 por Luís Henrique de Andrade-Ordenador de Despesas. Ra-
tificação em 09/07/09 por Antônio Vicente Fernandes Rocha - Diretor
Administrativo.

SECRETARIA-GERAL DO EXÉRCITO

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 7/2009

Foi publicado pelo pregoeiro e homologado peloOrdenador
de Despesas a firma:TELE-ALARME SEGURANÇA ELETRONICA
LTDA, para o item 01, no total de R$ 87.699,99. Responsavel pelo
julgamento:MARCOS CESAR DE CRISTO-CAPITAO - PREGOEI-
RO DASGEx.

CEL ROMERO BERNARDINO MENDONÇA
Ordenador de Despesas

(SIDEC - 15/07/2009) 160090-00001-2009NE900004

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DIRETORIA DE FABRICAÇÃO

ARSENAL DE GUERRA DO RIO DE JANEIRO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 18/2009

Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de materiais de comunicações
e informática. Somente poderão participar microempresas e empresas
de pequeno porte. Total de Itens Licitados: 00029 . Edital: 16/07/2009
de 08h00 às 12h00 e de 13h às 16h00 . ENDEREÇO: Rua monsenhor
Manoel Gomes, 563 Caju - RIO DE JANEIRO - RJ . Entrega das
Propostas: a partir de 16/07/2009 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br . Abertura das Propostas: 29/07/2009 às 09h30 site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r

MAURO GUEDES FERREIRA MOSQUEIRA
GOMES

Ordenador de Despesas

(SIDEC - 15/07/2009) 167285-00001-2009NE900014

INSTITUTO MILITAR DE ENGENHARIA

EDITAL Nº 3
CONCURSO DE ADMISSÃO AO CURSO DE FORMAÇÃO

DE OFICIAIS DA ATIVA DO QUADRO
DE ENGENHEIROS MILITARES

CFrm - 2009/2010
O Comando do Exército, por meio do Departamento de

Ciência e Tecnologia (DCT), amparado na Lei nº 9.786, de 08 de
fevereiro de 1999 (Lei do Ensino no Exército), no Decreto nº 3.182,
de 23 de setembro de 1999 (Regulamento da Lei do Ensino no
Exército) e no Decreto nº 5.751, de 12 de abril de 2006, por in-
termédio do Instituto Militar de Engenharia (IME), torna pública a
abertura das inscrições, no período de 3 de agosto a 15 de setembro
de 2009, para o Concurso de Admissão ao Curso de Formação de
Oficiais da Ativa (CA/CFrm) do Quadro de Engenheiros Militares, de
2009/2010, sendo observadas as seguintes instruções:

I. DISPOSIÇÕES GERAIS
Art. 1º O presente concurso é regulado pela legislação re-

lacionada nas Instruções Reguladoras do Concurso de Admissão e da
Matrícula dos Candidatos ao Curso de Formação de Oficiais da Ativa
do Quadro de Engenheiros Militares, do Instituto Militar de En-
genharia (Portaria nº 19-DCT, de 08 de junho de 2009 - IR-
CAM/IME-4 (IR 80-04)), que estarão à disposição dos(as) candi-
datos(as) no Instituto Militar de Engenharia e no seu endereço ele-
trônico (www.ime.eb.br).

Art. 2º O concurso destina-se a preencher 12 (doze) vagas do
CFrm, fixadas pelo Estado-Maior do Exército (EME), sendo 8 (oito)
vagas para a especialidade de Engenharia Elétrica e 4 (quatro) vagas
para Engenharia de Materiais.

II. DA INSCRIÇÃO
Art. 3º A inscrição será realizada conforme instruções con-

tidas nas IRCAM/IME-4 (IR 80-04) e descritas no Manual de Ins-
truções aos Candidatos (MIC), que estarão disponíveis na Internet e
no IME.

§ 1º As inscrições estarão abertas no período de 3 de agosto
a 15 de setembro de 2009.

§ 2º O concurso é facultado aos brasileiros natos, de ambos
os sexos, que satisfaçam a todos os requisitos para a inscrição e
matrícula, preconizados na legislação relacionada nas IRCAM/IME-4
e descritos no MIC e neste Edital.

§ 3º Serão passíveis de indeferimento, por parte do Co-
mandante do IME, as inscrições que não atenderem ao disposto nas
IRCAM/IME-4 (IR 80-04) e descrito no MIC.

§ 4º Para efetuar a inscrição, o(a) candidato(a) deverá apre-
sentar ou enviar via postal, juntamente com os documentos rela-
cionados no MIC, o recibo de depósito bancário nominal e original do
pagamento da taxa de inscrição, na conta indicada no MIC, no valor
de R$ 85,00 (oitenta e cinco reais), conforme previsto no Calendário
Complementar às IRCAM/IME-4 (Portaria nº 20-DCT, de 08 de ju-
nho de 2009).

§ 5º Está isento do pagamento da taxa de inscrição o de-
pendente de ex-combatente falecido ou incapacitado em ação ou em
conseqüência de participação na FEB ou em operações de guerra da
Marinha Mercante (Dec nº 26.992/49), bem como o(a) candidato(a)
que, de acordo com o Decreto nº 6.593, de 2 de outubro de 2008,
estiver inscrito(a) no Cadastro Único para Programas Sociais do Go-
verno Federal - CadÚnico ou que for membro de família de baixa
renda, nos termos do Decreto nº 6.135, de 26 de junho de 2007. Os
pedidos de isenção deverão atender aos seguintes critérios:




